
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 341

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3888 del 26/03/2019

OGGETTO: CONVENZIONE REP. 528 DEL 09.05.2017 TRA REGIONE CALABRIA E 
SOCCORSO ALPINO E SPELEOLOGICO DELLA CALABRIA (S.A.S.C.), IMPEGNO ANNO 
2019. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’U.O.A.
VISTO il  D.  Lgs.vo  n.  165  del  30  marzo  2001,  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la  L.R.  n.  7 del  13 maggio  1996 “Norme sull’ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTO il DPGR N. 354/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTO il D.Lgs 2 gennaio 2018, n. 1,”Codice della protezione civile”

VISTA la D.P.C.M. del 26 ottobre 2012 "Indirizzi per lo svolgimento delle attività propedeutiche alle  
deliberazioni del Consiglio dei Ministri", pubblicata sulla G.U. n 30 del 4/02/2013;

VISTA la  Delibera  di  G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015  e  s.m.i.  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;

VISTA la  D.G.R.  n.  299  dell’11  agosto  2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.  450 del  29 settembre 2017,  con la quale è stato 
individuato il Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza;

VISTO il  D.P.G.R.  n.  110 del  16 ottobre  2017,  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza all’Ing. Domenico Pallaria;

VISTA la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

VISTA la L.R. n.49 del 21.12.2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019– 2021”;

VISTA la D.G.R. n.648 del 21.12.2018 recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di  
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019  -  2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs. 
23.6.2011, n.118)”;

VISTA la DGR n. 649 del 21/12/2018 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019 – 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)"

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 – “Disposizioni in materia  di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTA la Legge Regionale n. Legge regionale; 1 febbraio 2017, n. 1, avente ad oggetto: "Potenziamento 
dei servizi di emergenza nelle aree montane"

VISTA la D.G.R. n. 177 del 05 maggio 2017 “L.R. n. 1/2017. Potenziamento dei servizi di emergenza 
nelle aree montane. Approvazione convenzione;

VISTA la  Convenzione   Rep.  N.  528  del  09  maggio  2017,  sottoscritto  tra  la  Regione  Calabria 
(Dipartimento  Presidenza  e  Dipartimento  Tutela  della  Salute)  ed  il  Soccorso  Alpino  e  Speleologico 
Calabria (S.A.S.C.) del Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico (C.N.S.A.S.)

PREMESSO CHE

•   Con legge regionale n. 1 del 1 febbraio 2017, la Regione Calabria, in conformità alle leggi 21 
marzo 2001,  n.  74  (Disposizioni  per  favorire  l'attività  svolta  dal  Corpo  Nazionale  Soccorso 
Alpino e Speleologico) e 18 febbraio 1992,  n.  162 (Provvedimenti  per i  volontari  del  Corpo 
nazionale del soccorso alpino e speleologico e per l'agevolazione delle relative operazioni di 
soccorso), nonché in attuazione dell'articolo 29 della legge 7 dicembre 2000, n. 383 (Disciplina 
delle associazioni di promozione sociale), riconosce e promuove l'attività del Soccorso alpino e 
speleologico calabrese del Corpo nazionale soccorso alpino e speleologico;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•    nell'ambito della predetta Legge Regionale, all'articolo 2, è previsto che "La Giunta regionale,  
nell'ambito dell'organizzazione dei servizi di urgenza ed emergenza sanitaria, regola i rapporti  
con il  SASC - CNSAS mediante apposita convenzione, tenuto conto di  quanto disposto dal  
decreto del Presidente della Repubblica 27 marzo 1992 (Atto di indirizzo e coordinamento alle  
regioni per la determinazione dei livelli di assistenza sanitaria di emergenza)";

• l'articolo 5 della predetta L.R. n. 1/2017, statuisce che: "La Regione, per il raggiungimento delle  
finalità  di  cui  all'articolo  1,  finanzia  annualmente  le  spese  direttamente  riconducibili  alla  
erogazione dei servizi garantiti dai SASC-CNSAS ed in particolare:

 a) le spese per lo svolgimento del servizio regionale di Elisoccorso 118 in attuazione della  
legge 74/2001;

b)  le  spese  per  il  funzionamento  dell'intera  struttura  del  SASC-CNSAS,  nonché  per  
l'addestramento e l'aggiornamento tecnico delle squadre di soccorso del SASC - CNSAS;

c)  il  rimborso  di  spese  sostenute  dai  componenti  le  squadre  di  soccorso  alpino  e  
speleologico organizzate nel SASC-CNSAS, relative a prestazioni rese per operazioni di  
soccorso oltre che addestrative;

d) le spese relative all'adeguamento e all'ammodernamento della dotazione del materiale  
tecnico e alla sostituzione dei materiali deteriorati o sinistrati a seguito delle operazioni di  
soccorso,  o  comunque  al  potenziamento  delle  attrezzature  e  dei  mezzi  del  SASC-
CNSAS;

e) le spese relative alla formazione ed aggiornamento derivanti dalle disposizioni in materia  
di sicurezza sugli ambienti di lavoro e, in particolare, dal decreto legislativo 9 aprile 2008,  
n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n. 123, in materia di tutela della  
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro)".

•        con il successivo articolo 6, la medesima Legge Regionale n. 1/2017, così prevede:

ücomma  2  "Agli  oneri  derivanti  dalle  disposizioni  contenute  della  presente  legge,  
determinati  nel  limite  massimo  di  euro  80.000,00  per  l'esercizio  finanziario  2018,  si  
provvede mediante l'utilizzo del "Fondo occorrente per far fronte agli oneri derivanti da  
provvedimenti legislativi che si perfezioneranno dopo l'approvazione del bilancio, recanti  
spese di  parte corrente”,  iscritto  al  programma U.20.03 dello stato di  previsione della  
spesa del bilancio 2017-2019, che presenta la necessaria disponibilità";

ücomma 3:"Alla copertura finanziaria degli oneri per le annualità successive si provvede nei  
limiti  consentiti  dalle effettive disponibilità di  risorse autonome per come stabilite nella  
legge di approvazione del bilancio di previsione, previa rendicontazione da parte dell'ente  
gestore, corredata dalla documentazione comprovante la spesa sostenuta e gli obiettivi  
raggiunti";

ücomma 4: "La Giunta regionale è autorizzata ad effettuare le necessarie variazioni allo  
stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2017-2019 con prelievo dal fondo  
speciale  di  cui  al  precedente  comma  ed  allocazione  al  programma  U.11.01  e  al  
programma  U.12.07  dello  stato  di  previsione  della  spesa  del  bilancio  medesimo  
rispettivamente per euro 50.000,00 e per euro 30.000,00";

CONSIDERATO CHE

• la Giunta Regionale con la Delibera di n.  177/2017, in attuazione di quanto previsto dalla 
richiamata  L.R.  n.  1/2017,  ha  approvato  la  convenzione  con  il  Soccorso  Alpino  E 
Speleologico  Calabria  (S.A.S.C.)  del  Corpo  Nazionale  Soccorso  Alpino  e  Speleologico 
(C.N.S.A.S.), la cui stipula è avvenuta in data 9 maggio 2017, rep. n. 528, della durata di un 
anno dal 1 giugno 2017, con rinnovo tacito annuale previo accertamento della copertura 
finanziaria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  per  il  corrente  anno  2019  la  copertura  finanziaria,  determinata  nel  limite  massimo di  € 
80.000,00,  è effettivamente  garantita  dagli  stanziamenti  presenti  sui  seguenti  capitoli  di 
spesa: U9110101011101 per euro 50.000,00 e U9120700701 per euro 30.000,00;

PRESO ATTO CHE

•   Il Soccorso Alpino e Speleologico Calabria ha provveduto ad inoltrare, cosi come previsto 
dalla Convenzione Rep. N. 528/2017, preventivo di spesa per l'anno 2019 ammontante ad € 
80.000,00, acquisito al protocollo della Regione Calabria al n. 115370 del 20 marzo 2019;

• la  copertura  finanziaria  per  gli  oneri  derivanti  dalla  stipula  della  suddetta  Convenzione  è 
garantita  dagli  stanziamenti  presenti  sui  seguenti  capitoli  di  spesa:  U91101011101 per  € 
50.000,00 e U9120700701 per € 30.000,00 che presentano la necessaria disponibilità;

•    i predetti capitoli sono stati attribuiti in capo all'U.O.A. Protezione Civile al fine di procedere 
alla liquidazione di quanto previsto in Convenzione;

VISTE le  schede contabili  di  impegno n.  2361/2019 sul  capitolo U91101011101 e n.  2362/2019 sul 
capitolo U9120700701 del Bilancio 2019, generate telematicamente ed allegate al presente atto;

CONSIDERATO che  trattasi  di  spese  sostenute  nell’interesse  dell’Ente  nel  proseguimento  di  fini 
istituzionali  e  che  la  mancata  liquidazione  comporterebbe  ulteriori  danni  ed  aggravi  di  spesa 
all’Amministrazione Regionale per ritardato e/o mancato pagamento;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del Dlgs. n. 33 
del 2013 e ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

ACCERTATA la regolarità amministrativa e contabile della documentazione presentata;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1.  di  impegnare  la  somma pari  ad  €  80.000,00  di  cui  al  presente  provvedimento  sui  capitoli 
U91101011101 per  €  50.000,00 e  U9120700701 per  €  30.000,00,  del  bilancio  2019,  giuste 
schede contabili n. 2361/2019 e n. 2362/2019 generate telematicamente ed allegate al presente 
atto;

2.   di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei finanziamenti previsti nella 
Convenzione tra la Regione Calabria ed il Soccorso Alpino e Speleologico Calabria (S.A.S.C.) 
del Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico (C.N.S.A.S.);

3.   di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

4.  di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del 
Dlgs. n. 33 del 2013 e ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

5.  di dare atto, che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi  
al TAR Calabria, da chiunque ne abbia legittimo interesse entro 60 giorni dalla conoscenza e, 
ricorso al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla stessa data.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile dell’U.O. Volontariato
COSTARELLA DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 341/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: CONVENZIONE REP. 528 DEL 09.05.2017 TRA REGIONE CALABRIA 
E  SOCCORSO  ALPINO  E  SPELEOLOGICO  DELLA  CALABRIA  (S.A.S.C.), 
IMPEGNO ANNO 2019

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 25/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


